sanctifer, i, m. — služobník cirkevného hodnostára, ktorý mu na jeho cestách niesol všetku výbavu potrebnú na odbavovanie sviatostí; Conditionarii nostri de Wadkert, videlicet plaustrales, sanctiferi, et curbungiones, ad nostram praesentiam accedentes: 1283, CDH V/3, 189

sanctificator, oris, m. — posväcovateľ; Animam meam Deo, creatori, filio Redemptori, Spiritui sancto, Sanctificatori in manus commendo: 1678, Libri Regii, 16, 374

sanctifico, are, avi, atum — posväcovať, robiť svätým; [Jesus Christus] post assumptionem fragilis humanae corporalitatis, pro nostris reparandis incommodis, vivificae crucis vexillum sua gloriosissima passione sanctificavit: 1408, CDH X/4, 683

sanctimonia, ae, f. — 1. svätosť, posvätnosť 2. bezúhonnosť, ctihodnosť; Pro illa affectione,

qua erga ... fratres Carthusienses propter eorum vitam, sanctimoniam et auctoritatem afficimur: 1509, ANALECTA I, 428

sanctimonialis, is, f. — mníška; Cum sanctimoniales et sorores ordinis sancte Clare de Tyrnauia ... almionis et victui necessaria nimium indigeant: 1315, RDSI II, 35

sanctio (sanccio), onis, f. — 1. sankcia, trest 2. ustanovenie; Cum ... Mathias prepositus dictam terram ... privatis personis donare, relinquere vel legare nequiverit iuxta canonicas sancciones: 1248, CDSI II, 211

sanctitas, atis, f. — 1. svätosť; *vestra sanctitas* Vaša Svätosť (oslovenie pápeža); In hac igitur nocte tribulationis corde simul et ore clamantes vestre sanctitatis aures prece intentissima perpulsamus: 1242, CDSI II, 74; 2. čistota mravov, bezúhonnosť; Huic priori successit ... pater Martinus, magne sanctitatis vir: Anon. Carthus., 73

sanctitudo, dinis, f. — svätosť; Et quia domum Domini decet sanctitudo, ubi pius ac devotus Christi fidelium accessus esse debet: 1297, ANALECTA I, 307

sanctuarium, ii, n. — svätyňa, časť kostola uchovávajúcu sviatosť oltáru s oltárnou menzou, kde sa vykonávajú bohoslužby; Meta festinat ad ecclesiam Dersu, cuius sanctuarium pertinet ad Fluecendorf: 1225, CDSI I, 224; Curia seu sessio sacerdotis in opposito sanctuarii eiusdem ecclesie ab oriente ... adiacens: 1316, RDSI II, 63

sandalium, ii, n. — 1. sandál, papuča; Duodecim paria sandaliorum per crucigeros 45: 1685, UC 78:18; 2. sandál, odznak duchovnej moci pápeža alebo iného cirkevného hodnostára; Quod ... archiepiscopus Andreas abbati prephatae ecclesiae mitram, baculum, et sandalia concesserit: 1200, CDAC VI, 220

Sandrinus, i — latiniz. tvar z maď. Sándor, (Šándor), Alexander; Demetrius et Sandrinus filii Balk de Maromorusio: 1406, ZsO II/1, 4599

sane adv. (od sanus) — 1. zdravo, múdro, rozumne; Sane huiusmodi ... legacionem premissis omnibus suis incommodis ... minime aduertentibus, egregie perferens, ad nostrum nutum et voluntatem perficere ... non obmisit: 1408, CDH X/8, 484; 2. naozaj, zaiste, skutočne, vskutku, áno; Sane ... referimus ... quod gentes ... atrocium paganorum, que

Turchi ... uocantur ... Christianorum fines per mare fuerunt ingressi: 1343, RVAT 157:016v; 3. celkom, veľmi, úplne

sanguineosus, a, um — krvavočervený, červený ako krv; Item habeo unum lapidem sanguineosum: 1504, DL 65995

sanguineus, a, um — 1. krvavý, červený ako krv; 2. subst. **sanguineus**, i, m. pokrvný príbuzný; [Causa] ... incestum facientis videlicet, qui commisceretur cum sanguineis et spiritualibus cognatis suis: 1419, ZsO VII 759

sanguinolentus, a, um — krvavý, krvavočervený; Iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata ... exceptis indumentis ecclesiasticis ... et vestibus sanguinolentis et madefactis: 1251, CDSI II, 263

sanguis, inis, m. — 1. krv; Fiat ultio sanguinis servorum dei ... ut homicide simul et sacrilegi ac blasphemi secundum sue malitie multitudinem iudicentur: 1242, CDSI II, 74; 2. krviprelatie, vražda; Damus Sidelmano ... plenariam potestatem iudicandi omnes causas sanguinis, tam colli quam manus: 1320, RDSI II, 272

sanitas, atis, f. — 1. zdravie; Pro defensione nostri monasterii ab emulis nostris fere usque ad mortem fuit cesus, qui vix aut nunquam ad pristinam sanitatem poterit pervenire: 1314, RDSI I, 518 2. vyliečenie; Virgo quedam Thewtonica oculis caliginosis tactu manuum ... oculorum promeruit sanitatem: Legenda S. Gerhardi, 505

sano, are, avi, atum — 1. uzdravovať, liečiť, vyliečiť; Sanari ... nonnumquam pignit viros fortes, cum suaderentur eis turpia remedia medicine: 1259, CDSI II, 443; 2. naprávať, sanovať

sanus, a, um — 1. zdravý (telesne); Omnes sorores sane tam abatissa quam alie iacere in communi dormitorio teneantur et quelibet per se lectum habeant ab invicem separatum: 1247, CDSI II, 183; 2. zdravý (duševne), rozumný, rozvážny; Nobiles totum regnum representantes ... sano ducti consilio ... nos ... adiuvare decreverunt: 1470, DRH II, 184; *sana mens* zdravý rozum; Magister Dobo ... oretenus, sana eciam mente coram nobis astando: 1311, RDSI I, 371

saphireus p. **zaphireus**

sapiens, entis — 1. múdry, rozumný, bystrý 2. (pri oslovení); Sapientes et circumspecti domini mei honorandi: 1494, BÁRTFA I, 464; 3. subst. **sapiens**, entis, m. mudrc, rozumný človek; Meliora sunt enim iuxta sapientis oraculum diligentis vulnera, quam fraudulenta oscula odientis: 1311, RDSI I, 381